倫理審査委員会 議事要旨

日 時：令和5年7月 28日（金）14時15分～14時30分

場 所：大会議室

出席者：別紙参照

議 題：（5-5）精神科急性期病棟に入退院を繰り返す患者に対する看護師の思い

               －看護師の退院支援への意識・取り組みについての考察－

         【申請者：１病棟看護師】

（5-6）MDT退院支援指針を用いたケアが長期入院中の統合失調症患者に与える影響

     【申請者：２下病棟看護師】

  （5-7）認知症高齢患者への包括的BPSDケアシステム🄬を用いた効果

        【申請者：６病棟看護師】

【議事要旨】

〇（5-5）精神科急性期病棟に入退院を繰り返す患者に対する看護師の思い

     －看護師の退院支援への意識・取り組みについての考察－

       資料を基に申請者から説明

         委 員：【4．研究計画 ヘ 研究の科学的合理性の根拠（P２参照）】の「患者や家族

との間にあるズレを埋められず」について、「ズレ」とは具体的に何を指す

のか？

         申請者：「思い（気持ち）」の事である。追記する。

         委 員：委員からの意見を追記・修正後に承認

〇（5-6）MDT退院支援指針を用いたケアが長期入院中の統合失調症患者に与える影響

       資料を基に申請者から説明

        委 員：【4．研究計画 ニ 研究の方法及び期間 ５．分析方法１）（P13参照）】の

「精神障碍者社会生活評価尺度（LASMI）」について評価分析は誰が行うのか？

申請者：研究者にて行う

委 員：【2023年度看護研究計画書 用語の定義（P17参照）】の MDT（ﾏﾙﾁﾃﾞｨｼﾌﾟﾘﾅﾘ

ｰ･ﾁｰﾑ）の（正式名称の）カタカナ表記部を「英語」表記にした方がよい。

      申請者：了解

委 員：委員からの意見を追記・修正後に承認

〇（5-7）認知症高齢患者への包括的BPSDケアシステム🄬を用いた効果

    資料を基に申請者から説明

     委 員：【同意書（P40参照）】について、対象患者が署名できない際はどうするのか？

     申請者：家族に依頼する事となる

        委 員：承認

以上